et magister utriusque mililiœ, personnage qui possé-

dait à Rome, sur l'Esquilin, une riche et belle maison
qu'il légua à l'église et dont le pape Simplice fit,

moyennant quelques modifications, une basilique

placée sous le vocable de Saint-André.

Le texte de la charla Conmtiana s'est conservé dans

un cartulaire de l'église de Tivoli, actuellement aux
archives du Vatican (armar. XIII, caps, v, n. 1),

manuscrit du xn^ siècle. Les premiers mots ne font

évidemment pas partie du texte épigraphique dont
le début avait péri ou était détérioré au point d'être

illisible. C'est la plus ancienne charte connue -.

Excmplar authenlicum cbarta: ' , unde colligere eam
poluimns, ecclesia' Cornutiane videlicet ut '

dii'ino mistcrio subiccti compelcntcm possint et de loeo

cui serinant habcre substantiam^; illud quoque décorum
putamus ut luminaribus* templum coltidie diiiina; reli-

gionis ornetur et ingrueiitibus pro tcmporum protixitate

[necessitalibus] sarto teclo'' reparalioniquc sumptus^
hoc twstro munerc conlatus" déesse non possit. Quihus '

rébus congruas ' procuramus expensas ut obscquium
nostrum possit propitiationem '" divinitatis mereri.

Qiia consideratione pernwlus, largior tenore prsesentis

pagina: ccclesiœ Cornuttanensis massic, quœ iuris

nostri est "a me ipsoDei favore et iuvaminc^^ constitutx

atque fundata:, fundum Paternum maranus " fundum
Mons Paternus, fundum Casa Martis, fundum Végètes

quod est Casa Proicctici et fundum Batilianum ",

excepta Sigillosa, filia Anastasii et Picse" colonorum,

quam iuri nostro relinuimus atque retinemus, provincia

Piceni, Tiburlino " lerriiorio conslitutos.pure et directe,

liberalitatis litulo possidcndos, cum omnibus ad se

pertinentibus et cum omni iure instructoquc instru-

mcnto suo, sicuti ipse possidro. cum omni scilicet onere "
profcssionis suie vrl nrcissilate quam^^ ceituni est for-

mensi'a" prœdia sustinere.

Donamus etiam cidem cccirsiam solum " in que consti-

tuta est cum area sua et [a] prœdicti prœtorii iure separa-

mus et ad faciendos horlos -' vet habitacula clericis custo-

dibusque largimur, id est a cava arcus qui mittitur

ad prœlorium, et deinde per parietes qui contra prselo-

rium redeuntcs aream ecclesia: claudunt usque trans

absidam; et de parietibus ipsis per sepem - qui horlos

inquilinorum qui in prœlorium commanenl videlur

munire. quœ sepis descendit et regammcd " ad viam

cavcmi -* sire ad torum qui redit ^^ usque ad arcum

suprascriplum; ut inler sepem et viam cavam ^^ post